*nescio cur* — cur. de div. I, 57, 131: *quid est igitur cur, cum domus sit omnium una eaque communis, cumque animi hominum semper fuerint futurique sint, cur ei — perspicere non possint.*

*nolis se meliores facere*, wodurch zugleich darauf hingedeutet wird, dass einem hierauf gerichteten Unternehmen die dignitas nicht abgesprochen werden könne.

an. 31.

*sacr. alien.* Der selbständige (*sui iuris*) Mann, welcher mit Einwilligung der Priester und der Volksversammlung auf seine Selbständigkeit verzichtete und sich in die Gewalt eines anderen römischen Bürgers ergab (*arrogari*), erlangte dadurch die gentilischen Rechte in der Familie, in die er eintrat; jedoch musste er vorher auf seine bisherigen gentilischen Rechte verzichten, da Niemand zweien Geschlechtsverbänden angehören konnte. Dies geschah in der Form,

dass er in feierlicher Erklärung vor dem versammelten, zum Zeugnis aufgerufenen Volk (*testatio*) seiner bisherigen gentilischen Gemeinschaft sich entschlug. Diese war ihrem Kern nach eine religiöse und beruhte auf dem gemeinschaftlichen Cultus der Schutzgottheiten der gens (*sacra gentilitia*); practisch offenbarte sie sich besonders in einem gegenseitigen Erbrecht der Mitglieder der gens. Dieser vorbereitende Act der Arrogation hiess *sacrorum detestatio* oder *alienatio*.

*ut est*. Vielleicht denkt Cicero an das Werk seines Freundes Servius Sulpicius 'de sacris detestandis'.

*defendi*. Der Criminalprocess endigt regelmässig mit dem Exil, welches den Verlust des Bürgerrechts und dadurch der *sacra* in sich schliesst.

145. *consecuti sunt se. eam.*

*prudentia* ist sehr häufig Einsicht und Erfahrung in Staatsangelegenheiten und Rechtsfällen.

*quod dissimulat*, nämlich, wie aus dem Ganzen hervorgeht, das Lernen (*didicisse*, 146).

*effugit*, nämlich *eloquentia*.

146. *tectus*, 'wer sich zu schützen versteht, vorsichtig'. de orat. II, 73, 296: *unum te in dicendo mihi videri tectissimum propriumque hoc esse laudis tuae nihil a te unquam esse dictum, quod obsesset ei, pro*

per me didicisse prae me tuli. Quid enim? cum et affuissem Moloni adulescens et horum studiorum causa mare transissem, et doctissimis hominibus referta domus esset, et aliquae fortasse inessent in sermone nostro doctrinarum notae, cumque vulgo scripta nostra legerentur, dissimularem me didicisse? Quid erat  
 43 cur improbarem, nisi quod parum fortasse profeceram? Quod cum ita sit, tamen ea, quae supra dicta sunt, plus in disputando  
 147 quam ea, de quibus dicendum est, dignitatis habuerunt. De verbis enim componendis et de syllabis propemodum dinumerandis et dimetiendis loquimur; quae etiamsi sunt, sicuti mihi videntur, necessaria, tamen fiunt magnificentius quam docentur. Est id omnino verum, sed proprie in hoc dicitur. Nam omnium magnarum artium sicut arborum altitudo nos delectat, radices stirpesque non item; sed esse illa sine his non potest. Me autem sive pervagatissimus ille versus, qui vetat 'artem pudere proloqui, quam factites', dissimulare non sinit quin delecter, sive tuum

quo dices. Philipp XIII, 3, 6: *sapientia cautiore utitur consilio, — est omni ratione tectior.*

*didicisse*, mit Nachdruck, wie wir 'studiren' sagen. Brut. 72. 249: *et didicit — et sese exercuit.* de orat. II, 1, 4: *Antonius autem probabiliorem hoc populo orationem fore censebat suam, si omnino didicisse nunquam putaretur.*

*affuissem Moloni.* Der Redner Molon, aus Alabanda in Karien gebürtig, lehrte mit grossem Ruhm in Rhodus, und kam als Gesandter im Jahr 667 (87) nach Rom, wo Cicero sein Schüler wurde (Brut. 307. 312). Nachdem dieser durch die Rede für S. Roscius bedeutenden Erfolg gehabt hatte, trat er im Jahr 675 (79) seine Reise nach Griechenland und Asien an, auf der er sich unter den berühmtesten Lehrern der Philosophie und Beredsamkeit, namentlich von Neuem unter Molon, mit grossem Eifer zu vervollkommen strebte (Brut. 314 ff.); vgl. zu 107.

*domus.* So lebte der Stoiker Diodotus bei ihm im Hause; wie es überhaupt Sitte war, griechische Gelehrte ganz zu sich ins Haus zu nehmen, sowohl um von ihnen zu ler-

nen, als um des gebildeten Umganges zu geniessen.

*notae* 'woran man die Schulstunden erkennen konnte'.  
*vulgo*, 'allgemein'.

147. *dimet.* 38.  
*omnino*, 'überhaupt, im Allgemeinen'. 222.

*sicut arborum.* Was von diesen gilt, ist im Folgenden gleich auf die artes, die mit ihnen verglichen werden, übertragen. — Vgl. Seneca de benef. III, 29: *aspice trabes, sive proceritatem aestimas altissimas, sive crassitudinem spatiumque ramorum latissime fusas: quantulum est his comparatum illud quod radix tenui fibra complectitur.*

*proloqui*, soviel als *profiteri*.  
*factites.* Quint. VII, 2, 26: *medicinam factitasse.* Brut. 34, 130: *accusationem factitare.*

*quin* nach *non dissimulo* scheint sonst nicht vorzukommen; da aber die Bedeutung von *dissimulo* 'verhehlen, nicht zum Vorschein kommen lassen' in ihrem Wesen ganz verwandt ist mit der von *dubito*, *ignoro*, *ambigo* und ähnl., hat diese Verbindung nichts Befremdendes. Sie beruht auf der eigenthümlichen

studium hoc a me volumen expressit, tamen eis, quos aliquid reprehensuros suspicabar, respondendum fuit. Quod si ea quae  
 148 dixi non ita essent, quis tamen se tam durum agrestemque praerberet, qui hanc mihi non daret veniam ut, cum meae forenses artes et actiones publicae concidissent, non me aut desidia, quod facere non possum, aut maestitiae, cui resisto, potius quam literis dederem? Quae quidem me antea in iudicia atque in curiam deducebant, nunc oblectant domi; nec vero talibus modo rebus, quales hic liber continet, sed multo etiam gravioribus et maioribus; quae si erunt perfectae, profecto forensibus nostris rebus etiam domesticae litterae respondebunt. Sed ad institutam disputationem revertamur.

Collocabuntur igitur verba, ut aut inter se quam aptissu-  
 44 me cohaereant extrema cum primis eaque sint quam suavissu-  
 149 mis vocibus; aut ut forma ipsa concinnitasque verborum concipiat orbem suum; aut ut comprehensio numero et apte cadat. Atque illud primum videamus qualē sit; quod vel maxime desiderat diligentiam. Est enim quasi structura quaedam, nec id tamen fiet operose; nam esset cum infinitus tum puerilis labor, quod apud Lucilium scite exagitat in Albucio

Auffassung der Alten, nach welcher die Negation, die bereits in dem Verbum ausgedrückt ist in Beziehung auf das Subject, wiederholt wird beim Object, um auch dessen Beschaffenheit als eine negirte ausdrücklich zu bezeichnen.

148. *concidissent.* acad. II, 47, 146: *artificia concidisse dicebas.*

*maior.* In demselben Jahreschrieb er an Curio (ad fam. VII, 28, 2): *abdo me in bibliothecam; itaque opera efficio tanta, quanta fortasse tu senties.* Doch ist nicht bekannt, welche Arbeiten gemeint sind.

149. *aptissimum*, eigentlich, 'genau gefügt'. 168. 170. 174. 177. 191. 219. 227. 228. 230. 232. 233. 235. 236. Hierdurch ist die *compositio* bezeichnet. 164.

*primis.* 150. Quint. IX, 4, 33: *ex ultima prioris ac prima sequentis syllaba.*

*voci.* *Vox, φωνή*, welches durch *ictus* oder *percussio aeris* erklärt wird, ist das tönende, schallende, so-

wohl der inarticulirte als der articulirte Laut, da er und insofern er auch Laut ist. Die *vox* eines *verbum* ist also, was ihm vorzugsweise Klang giebt, so der Accent 58. 173, die Vocale 151. 152.

*orbis* für *περίοδος* (bei Dionys. Halic. de Isocr. 3 *κύκλος τῆς περιόδου*) 207. 234. de orat. III, 51, 198: *cum circuitum et quasi orbem verborum conficere non possent.*

*comprehensio* für *περίοδος* häufig bei Cicero. 171. 198. 199. 204. 208. 212. 221. 223. 225. 227.

*structura.* Brut. 8, 33: *verborum quasi structura.* or. 20.

T. Albucius, doctus Graecis, vel potius paene Graecus, wie es Brut. 35, 131 heisst, hatte als Jüngling in Athen gelebt, wo er seit dem J. 651 (103) wieder im Exil sich aufhielt. Q. Mucius Scävola begegnete ihm dort, als er im J. 633 (121) nach Asien als Prätor ging, und verspottete ihn wegen seines Griechen-

Scaevola: 'quam lepide λέξεις compostae, ut tesserulae, omnes  
 150 Arte pavimenti atque emblemate vermiculato.' Nolo tam minuta  
 haec constructio appareat; sed tamen stilus exercitatus efficiet fa-  
 cilem hanc viam componendi. Nam ut in legendo oculos, sic  
 animus in dicendo prospiciet quid sequatur, ne extremorum ver-  
 borum cum insequentibus primis concursus aut hiulcas voces  
 efficiat aut asperas. Quamvis enim suaves gravesve sententiae  
 tamen, si inconditis verbis efferuntur, offendunt aures, quarum  
 est iudicium superbissimum. Quod quidem Latina lingua sic  
 observat, nemo ut tam rusticus sit, qui vocales nolit coniungere.  
 151 In quo quidam Theopompum etiam reprehendunt, quod eas lit-